
 
 

 
 

 
 

DIREZIONE GENERALE 

 
 

ATTO DI ORGANIZZAZIONE 
 

N. 204/RE DEL 30 MARZO 2023 

 
 

Pratica n. 549/RE del 30/03/2023 
 
 

OGGETTO Conferimento incarico della posizione di lavoro di 2° fascia n. 7/b 
“Gestione economica del Patrimonio”, come da documento di 

individuazione e costituzione delle Posizioni Organizzative, all’interno 
delle strutture definite con la Deliberazione del C.d.A. 18 Febbraio 2019, 
n. 6 e ss.mm.ii. 

 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Gianna Lelli) 

RESPONSABILE P.O. 
(Nome e cognome)) 

DIRETTORE GENERALE F.F. 
(Avv. Maria Raffaella Bellantone) 

 
F.to  

Gianna Lelli 
 
 
 
 

 

 
F.to  

Dott.ssa Maria Raffaella Bellantone 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  204/RE             DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 30/03/2023 



 

2 

 

ATTO DI ORGANIZZAZIONE 
 

N. 204/RE DEL 30 MARZO 2023 

 
 

OGGETTO: Conferimento incarico della posizione di lavoro di 2° fascia n. 7/b 
“Gestione economica del Patrimonio”, come da documento di 

individuazione e costituzione delle Posizioni Organizzative, all’interno delle 
strutture definite con la Deliberazione del C.d.A. 18 Febbraio 2019, n. 6 e 
ss.mm.ii. 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 

Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con 
la quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 

facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia 

di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli n. 1 e n. 2 della Legge 
5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 
regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’art. n. 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità 
regionale 2022”; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 

adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la Legge Regionale 23 Novembre 2022, n. 19, relativa all'approvazione del 

suddetto assestamento; 

VISTO l’art. n. 43 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., recante le disposizioni relative 

all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii che dispone in 

materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 



 

3 

 

VISTO l’art. n. 14 della L.R. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 
provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la Legge Regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione 

all'esercizio provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla 
legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla Legge di 

stabilità regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS/RE del 30 Dicembre 
2022, con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con Legge 
Regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 
regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS/RE del 30 Dicembre 
2022, con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del 

bilancio per l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità 
finanziaria di cui al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011, sulla 
base degli stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della Legge 

Regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2022-2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 
bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 

0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. n. 4 del 17/01/2023, con la quale sono 
fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio dell’ARSIAL, 

anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO e PRESO ATTO che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
18 Febbraio 2019, n. 6, è stato approvato il documento di “Organizzazione delle 
strutture di ARSIAL; 

RICHIAMATO E VISTO il C.C.N.L. vigente del 28 Maggio 2018 del Comparto delle 
Regioni e delle Autonomie Locali, il quale all’art. n. 2, comma 8, conferma, per 

quanto dallo stesso contratto non previsto, la validità di tutte le disposizioni dei 
precedenti C.C.N.L.; 

VISTI, in particolare, gli artt. nn. 13, 14, 15, 17 e 18 del C.C.N.L. del 28 Maggio 2018 

concernenti disposizioni, rispettivamente, sull’Area delle Posizioni organizzative; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., concernente le norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni; 

RICHIAMATA E VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 22 Maggio 
2019, n. 22, portante “Approvazione del disciplinare per il conferimento, revoca e 

per la pesatura delle posizioni organizzative in ottemperanza degli artt. nn. 13, 14 
e 15 del C.C.N.L. Funzioni Locali del 21 Maggio 2018; 

VISTO E DATO ATTO che,  

Con Determinazione del Direttore Generale 28 Giugno 2019, n. 472, è stato 
adottato il documento di individuazione e costituzione delle Posizioni Organizzative 

portante anche le relative declaratorie di funzioni; 



 

4 

 

Con Determinazione del Direttore Generale f.f. 11 gennaio 2023, n. 2/RE, è stato 
approvato l’avviso finalizzato all’attribuzione degli incarichi di Posizione 
Organizzativa nell’ARSIAL, annualità 2023, nelle more della predisposizione del 

nuovo disciplinare relativo agli incarichi di Elevata Qualificazione secondo la 
disciplina del nuovo CCNL Funzioni Locali 2019-2021; 

RICHIAMATA integralmente la Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 172/RE del 
27 marzo 2023, con la quale è stato approvato il verbale istruttorio del 07 marzo 
2023, nonché tutti gli atti della procedura selettiva indetta con Determinazione del 

Direttore Generale f.f. n. 2/RE del 11 gennaio 2023 ed approvata la graduatoria 
finale di merito; 

CONSIDERATO che i provvedimenti di conferimento degli incarichi di responsabile di 
posizione di lavoro vengono adottati, con proprio atto di gestione, scritto e 
motivato, ai sensi dell’art. n. 14, comma 1, del C.C.N.L. 28 Maggio 2018 e dell’art. 

n. 4, dell’Avviso di selezione, dal Direttore Generale f.f. e che il conferimento 
dell’incarico deve avvenire nel rispetto dei criteri generali e delle modalità di cui 

agli artt. n. 4 e n. 5 del suddetto documento avviso di selezione; 

ATTESO e CONSIDERATO che la Posizione Organizzativa di 2° fascia n. 7/b “Gestione 
economica del Patrimonio, è individuata nell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti 

pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA; 

DATO ATTO che, a seguito della valutazione dei titoli culturali, dell’esperienza acquisita 

e dell’attinenza con le funzioni da svolgere, tenuto conto dell’ordine di preferenza, 
risulta aver conseguito il migliore punteggio la candidata Dott.ssa Vianella DI 

PIETRO; 

CONSIDERATO che, così come previsto all’art. n. 4 dell’avviso di selezione, le funzioni 
di responsabile della posizione organizzativa vengono assunte dalla dipendente a 

seguito della sottoscrizione, per accettazione, dell’atto di attribuzione del relativo 
incarico; 

CONSIDERATA la necessità di concludere l’iter procedimentale di attribuzione degli 
incarichi di responsabilità di cui al su richiamato avviso, al fine di rendere 
pienamente efficace ed operativa la funzionalità dell’Agenzia, attesa la scadenza 

degli attuali incarichi fissata al 31/03/2023, stabilendo la decorrenza dei nuovi 
incarichi dal 1° aprile 2023 e fino al 31 marzo 2024, fatte salve eventuali 

modifiche dovessero intervenire sia per quanto concerne la macrostruttura 
dell’Agenzia a seguito dell’insediamento dei nuovi vertici istituzionali sia in 
relazione ad eventuali modifiche alle microstrutture dell’Ente; 

RITENUTO, vista l’articolazione delle nuove strutture, nel primario interesse della 
migliore operatività dell’Agenzia, tenuto conto delle peculiari attività assegnate 

alle singole posizioni di lavoro, sinergicamente considerate e rapportate alle 
esigenze della sede centrale e dei centri periferici, di stabilire la sede ottimale di 
lavoro presso la sede Viterbo, fatte salve eventuali e successive determinazioni in 

merito; 

RITENUTO di notificare il presente Atto di Organizzazione di conferimento incarico alla 

dipendente interessata per la sottoscrizione per accettazione del medesimo 
provvedimento presso l’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti pubblici, Procedure 
Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA; 

ATTESA e DICHIARATA la volontà di poter conferire l’incarico della Posizione 
Organizzativa di 2° fascia n. 7/b “Gestione economica del Patrimonio” alla 

funzionaria Dott.ssa Vianella DI PIETRO, inquadrata in categoria D, risultata 
idonea all’incarico da attribuire; 



 

5 

 

 

 

RICHIAMATE, infine, tutte le disposizioni contrattuali e disciplinari in materia; 

 
D I S P O N E 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo del presente Atto di Organizzazione, 

DI CONFERIRE l’incarico di responsabilità della Posizione Organizzativa di 2° 
fascia n. 7/b “ Gestione economica del Patrimonio”, con decorrenza dal 1° aprile 2023 e 

fino al 31 marzo 2024, fatte salve eventuali modifiche dovessero intervenire sia per 
quanto concerne la macrostruttura dell’Agenzia a seguito dell’insediamento dei nuovi 
vertici istituzionali sia in relazione ad eventuali modifiche alle microstrutture dell’Ente, 

alla funzionaria Dott.ssa Vianella DI PIETRO, inquadrata in categoria D, con sede di 
lavoro Viterbo, le cui competenze e funzioni sono contenute nel documento di 

individuazione e costituzione delle Posizioni Organizzative adottato con Determinazione 
del Direttore Generale 28 Giugno 2019, n. 472, che vengono nel presente atto 
integralmente richiamate. Le attività inerenti all’incarico assegnato dovranno essere 

svolte nell’osservanza delle leggi e delle norme contrattuali e disciplinari vigenti in 
materia, ovvero nel rispetto delle disposizioni e degli indirizzi programmatici 

dell’Amministrazione e delle direttive del proprio dirigente. 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla dipendente interessata per la 

sottoscrizione per accettazione del medesimo atto presso l’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA il cui adempimento 
esplicherà gli effetti per la decorrenza del riconoscimento della relativa retribuzione di 

posizione, a far data 01 Aprile 2023. 

DI DARE ATTO che la retribuzione di posizione spettante al titolare della 

posizione di lavoro assegnata, in conformità a quanto previsto dall’art. 4 del 
Disciplinare è stabilita nella misura annua lorda di € 13.300,00.= per tredici mensilità. 
La retribuzione di risultato è commisurata ai risultati effettivamente conseguiti, 

accertati secondo il vigente sistema di valutazione. Tale trattamento complessivo 
assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste nei vigenti C.C.N.L.. 

DI DARE ATTO che l’incarico può essere anticipatamente revocato, con atto 
motivato, secondo le prescrizioni dell’art. n. 8 del medesimo disciplinare su richiamato, 
approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 22/2019. 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 

presente provvedimento. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso presso le sedi giurisdizionali 

competenti. 

 

Per accettazione  
30/03/2023 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs 33/2013 23    X  X  


